РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
АFБАН ПИЛТIPI АЙМАА
САПОГОВСКАЙ ААЛ ЧОБI
УСТAF – ПАСТАА

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УСТЬ – АБАКАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
САПОГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   29.12.2015г                                                                                          № 293-п
аал Сапогов

Об утверждении муниципальной
программы «Социальная поддержка
 граждан 2016-2020годы».

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), в целях совершенствование мер социальной поддержки и социального обслуживания ветеранов войны, труда, пенсионеров,  граждан пожилого возраста в сельской местности, руководствуясь Постановлением главы Сапоговского сельсовета от 17.12.2015  № 273/1-п «О порядке разработки, утверждения и реализации  бюджетных целевых программ в муниципальном образовании Сапоговский сельсовет», Уставом муниципального образования Сапоговский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную  программу «Социальная поддержка граждан 2016-2020годы» (приложение).
2. Главному бухгалтеру централизованной бухгалтерии Сапоговского сельсовета Шандро Г.В. предусмотреть финансирование расходов в бюджете на реализацию программы.
3.Специалисту администрации Сапоговского сельсовета Шандро Е.М. обнародовать данное постановление на информационном стенде.

Глава Сапоговского  сельсовета                                                Ю.М. Данилов

Утверждена:
постановлением Главы
Сапоговского сельсовета
           от «29» декабря 2015г. № 293 -п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ
 ПРОГРАММА

«СОЦИАЛЬНАЯ  ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН 2016-2020 ГОДЫ»

	СОДЕРЖАНИЕ:

Стр.

	1. Паспорт муниципальной программы «Социальная поддержка граждан 2016-2020 годы»

	3

	2. Характеристика проблемы

	5

	3.        Цель и задачи

	6

	4.        Перечень программных мероприятий

	6

	5.        Обоснование ресурсного обеспечения

	6

	6.        Механизм реализации

	7

	7.        Оценка эффективности

	7

	8.        Перечень программных мероприятий
	8

	1. ПАСПОРТ

	Наименование
	Муниципальная  программа «Социальная поддержка граждан 2016-2020 годы» (далее - Программа)

	Заказчик
	Администрация Сапоговского сельсовета Усть-Абаканского района

	Разработчик
	Централизованная бухгалтерия администрации Сапоговского сельсовета Усть-Абаканского района

	Цель
	Создание эффективной системы предоставления социальных услуг для ветеранов  труда, пенсионеров,  граждан пожилого возраста

	Задачи
	- организация деятельности по укреплению социальной защищенности ветеранов труда, пенсионеров,  граждан пожилого возраста;
- реализация  мер по укреплению здоровья ветеранов  труда, пенсионеров,  граждан пожилого возраста;
- организация свободного времени и культурного досуга ветеранов труда, пенсионеров,  граждан пожилого возраста;
- реализация меры по совершенствованию коммуникационных связей и развитию интеллектуального потенциала ветеранов труда, пенсионеров,  граждан пожилого возраста;
- совершенствование мер социальной поддержки и социального обслуживания ветеранов труда, пенсионеров,  граждан пожилого возраста в сельской местности.

	Показатели результативности (целевые индикаторы) по годам

	- увеличение численности ветеранов труда, пенсионеров и пожилых граждан, участвующих  в культурно-массовых и спортивных мероприятиях,
- привлечение ветеранов труда, пенсионеров и пожилых граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
- активизация библиотечного обслуживания (в том числе на дому) для увеличения числа читателей из числа маломобильных пожилых людей.

	Сроки реализации программы

	2016-2020 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования программы из средств  бюджета поселения -85,2 тыс. руб., в том числе по годам:
        2016 год – 28,4 тыс. руб.;
        2017 год – 28,4 тыс. руб.;
        2018год – 28,4 тыс. руб.
        2019год -0руб
        2020год -0руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	- увеличение численности ветеранов труда, пенсионеров и пожилых граждан, участвующих в культурно-массовых и спортивных мероприятиях;
- привлечение ветеранов труда, пенсионеров и пожилых граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
- активизация библиотечного обслуживания (в том числе на дому);

2. Характеристика проблемы

Одной из особенностей современной демографической ситуации в муниципальном образовании Сапоговский сельсовет Усть-Абаканского района является высокая численность лиц пожилого возраста. Уровень и качество жизни граждан пожилого возраста ниже, чем у трудоспособной части населения, так как главным источником дохода большинства пожилых людей остается пенсия. Активность пожилых людей в поисках дополнительных источников пополнения своего бюджета ограничивается возрастом и нарушениями здоровья.
Процесс старения сопровождается одиночеством в связи с утратой близких родственников, невозможностью или нежеланием близких осуществлять необходимую помощь и уход за престарелым человеком. Экономические проблемы страны снижают надежность семьи в качестве источника поддержки пожилых людей. Отсутствие необходимой помощи снижает уровень жизни пенсионеров, способствует более раннему уходу из жизни.
Качество жизни пенсионеров зависит также от сложившейся системы социальной поддержки льготных категорий граждан и лиц пожилого возраста. В современных экономических условиях социальная поддержка пожилых людей и решение ряда их проблем является неотъемлемой частью государственной политики, направленной на адресное оказание помощи социально незащищенным категориям граждан.
Дальнейшего развития требует социальное обслуживание граждан старшего поколения.
Граждане пожилого возраста после завершения активной трудовой деятельности особо остро ощущают оторванность от общества. Поэтому необходимо вовлекать граждан пожилого возраста в посильную активную общественно-полезную деятельность, занятия художественной самодеятельностью, спортом, туризмом.. Важную роль в этом играют общественные организации ветеранов. Необходимо также к этой работе привлекать молодежь, развивать волонтерское движение.

3. Цель и задачи

Целью Программы является создание эффективной системы предоставления социальных услуг для ветеранов  труда, пенсионеров, граждан пожилого возраста путем улучшения положения и качества их жизни, повышения степени их социальной защищенности, активизации их участия в жизни общества.
Программа предусматривает решение следующих задач:
- организация деятельности по укреплению социальной защищенности ветеранов  труда, пенсионеров,  граждан пожилого возраста;
- организация свободного времени и культурного досуга ветеранов труда, пенсионеров,  граждан пожилого возраста;
- реализация меры по совершенствованию коммуникационных связей и развитию интеллектуального потенциала ветеранов  труда, пенсионеров,  граждан пожилого возраста;
- совершенствование мер социальной поддержки и социального обслуживания ветеранов  труда, пенсионеров,  граждан пожилого возраста в сельской местности.

Срок реализации Программы - 2016 - 2020 годы.

4. Перечень программных мероприятий

Реализация мероприятий Программы планируется по двум направлениям:
- совершенствование мер социальной помощи и поддержки ветеранов
труда ,тружеников тыла, граждан поселения, оказавшихся в сложных жизненных ситуациях.
-обеспечение мер социальной поддержки специалистов учреждений культуры, проживающих  в сельской местности
Перечень программных мероприятий указан в приложении к настоящей Программе.

5. Обоснование ресурсного обеспечения

             Общий объем финансирования программы из средств бюджета поселения – 85,2тыс. руб., в том числе по годам:
                 2016 год – 28,4 тыс. руб.;
                 2017 год – 28,4 тыс. руб.;
         2018 год – 28,4 тыс. руб.

6. Механизм реализации

К участию в реализации Программы привлекаются структурные подразделения администрации Сапоговского сельсовета Усть-Абаканского района,  редакция районной газеты «Усть-Абаканские известия», Муниципальное казенное учреждение культуры Сапоговского сельсовета «Сапоговский сельский Дом культуры», филиал № 13 Усть-Абаканской ЦБС.
Участники Программы обеспечивают исполнение программных мероприятий и ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют квартальный отчет об исполнении Программы, а также ежегодно до 20 января года, следующего за отчетным, представляют годовой отчет об исполнении Программы.
За реализацию Программы и конечный результат несет ответственность  глава муниципального образования Сапоговского сельсовета Усть-Абаканского района.

7. Оценка эффективности

Реализация мероприятий Программы позволит добиться к 2020 году следующих показателей:
- увеличение численности ветеранов труда, пенсионеров и пожилых граждан, участвующих в культурно-массовых и спортивных мероприятиях;
- привлечение ветеранов труда, пенсионеров и пожилых граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
- активизация библиотечного обслуживания (в том числе на дому) для увеличения числа читателей из числа инвалидов.

6

Приложение
к муниципальной  программе
«Социальная поддержка граждан 2016-2020годы»
ПЕРЕЧЕНЬ
программных мероприятий

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки исполнения
	Объемы финансирования
(тыс.рублей)
	Источник финансирова-ния
	Исполнители

	Всего
	В том числе по годам

	2016
	2017
	2018

Задача 1. Совершенствование мер социальной поддержки и социального обслуживания ветеранов  труда, пенсионеров,  граждан пожилого возраста в сельской местности

	1.1
	Оказание материальной помощи при захоронении ветеранов труда, тружеников тыла, дети войны, реабилитированные в годы войны, узники концлагерей, блокадники Ленинграда

2016-2020
годы

10,0

10,0

10,00

Местный бюджет
	Администрация Сапоговского сельсовета

	5.2
	Обеспечение мер социальной поддержки специалистов учреждений культуры, проживающих в сельской местности
	2016-2020
годы

18,4

18,4

18,4

Местный бюджет
	Администрация Сапоговского сельсовета

	ИТОГО

	85,2
	28,4
	28,4
	28,4

image1.jpeg